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νιάς, όσον αφορά στις βραβεύσεις, φέρνουν 
στην πρώτη γραμμή εκείνους τους συντελε-
στές του αγροτικού χώρου που ενσωματώ-
νουν, με τον καλύτερο τρόπο, γνώση, οργανω-
τικές δομές και επιχειρηματικό πνεύμα. 
ُξιο αναφοράς είναι και το γεγονός ότι σε όλη 

αυτή την προσπάθεια, ο Αγρό-
της της Χρονιάς, όχι μόνο 
ανανεώνει τη σχέση του με 
τους πρωτοστάτες της ιδέ-
ας αλλά κερδίζει συνεχώς και 
νέους συμπαραστάτες. 
ыάλιστα, η υποστήριξη που 
παρέχεται με το πέρασμα 
του χρόνου στον Αγρότη της 
Χρονιάς δεν είναι ένας ακόμα 
τρόπος« να κάνουμε τη δου-
λειά μας. Είναι ένας τρόπος« 
να ανοίξουμε την καρδιά μας.

Είναι ένας τρόπος να κατανοήσουμε, πρώτα 
απ· όλα, τη θέση του παραγωγού και να ανοί-
ξουμε, μέρα με τη μέρα, έναν ειλικρινή δίαυ-
λο επικοινωνίας μαζί του. уιαμορφώνοντας μια 
υγιή σχέση συνεργασίας που θα διευκολύνει 
την προσπάθειά του και θα προάγει το ρόλο του 
στην αγορά και την κοινωνία. 
ُλλωστε, οι αρχές της γεωργίας ανθεκτικότη-
τας, που αποτελούν το ζητούμενο της νέας επο-
χής σε όλο τον κόσμο, υπαγορεύουν μιαν άλλη 
προσέγγιση σε όλο το φάσμα της αλυσίδας αξί-
ας. ыια προσέγγιση η οποία σηματοδοτεί σχέ-
σεις και πρακτικές που επαναφέρουν στην πρώ-
τη γραμμή τις ανθρώπινες αξίες, προάγοντας τη 
βιωσιμότητα, χωρίς να υποτιμούν αλλά και χωρίς 
να δαιμονοποιούν τη λειτουργία των αγορών. 

тшΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑтΟΣ, Εκδότης - уιευθυντής

ρόμους που οδηγούν στη φωτεινή πλευρά του 
φεγγαριού, με πειστικά δείγματα γραφής για 
τις μεγάλες δυνατότητες της ελληνικής γεωρ-
γίας και κτηνοτροφίας, έρχεται να σηματοδο-
τήσει η φετινή μεγάλη γιορτή του Αγρότη της 
Χρονιάς, στο 3RUtR 3alaFe της Θεσσαλονίκης. 
ыε ξεκάθαρα πλέον τα σημάδια ωριμότητας 
στη φυσιογνωμία του θεσμού, η  συντακτική 
ομάδα της AJUenda επέλεξε αυτή τη φορά, χω-
ρίς να παραβλέπει εκείνες τις πτυχές της σκλη-
ρής πραγματικότητας που διαμορφώνεται στον 
αγροτικό χώρο, να αφήσει για λίγο στην άκρη 
την καταγραφή των προβλημάτων και να κινη-
θεί αποφασιστικά στην κατεύ-
θυνση της αναζήτησης λύ-
σεων. Κυρίως, μέσα από τη 
βαθύτερη προσέγγιση θεμά-
των που αναδεικνύουν νέες 
τεχνικές, υѰηλή τεχνολογία 
και λειτουργίες των αγορών. 
ђαυτόχρονα, με σηματωρούς 
συγκεκριμένα αγροτικά προϊ-
όντα, η φετινή εκδήλωση του 
Αγρότη της Χρονιάς επιχειρεί 
να αναδείξει τις καλές πρα-
κτικές, τις σωστές συνεργα-
σίες και την αποτελεσματική λειτουργία μετα-
ξύ των κρίκων της αλυσίδας αξίας. 
Κι όλα αυτά, με τον κατάλληλο συνδυασμό, να 
αποτελέσουν φωτεινούς φάρους σε όλο το φά-
σμα της αγροτικής παραγωγής. 
ђέλος, η συστηματική επεξεργασία των προ-
τάσεων και οι επιλογές στις οποίες κατέληξε 
η Επιτροπή Αξιολόγησης του Αγρότη της Χρο-
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IΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
Green Box 

Εκδοτική Α.E.
Νίκης 24, 

Σύνταγµα, 105 57
Tηλ: 2103232905, 
Fax: 2103232967

E-mail: info@agronews.gr

EΚΔΟΤΗΣ/
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ/

ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΕΤΟΧΟΣ/
ΝΟΜΙΜΟΣ 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
Γιάννης Πανάγος

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ειρήνη Σκρέκη

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
Μαρία Γιουρουκέλη

Ζήσης Πανάγος
Γιώργος Κοντονής
Λεωνίδας Λιάμης
Γιάννης Ρούπας

Ηλίας Ανδρεάκης
Σoφία Σπύρου

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Παναγιώτης 
Αραβαντινός

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ
Φανή 

Παπαπετροπούλου

ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ
Χαρά Οικονόμου

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ
Μαρία Αλεξίου

ΕΚΤΥΠΩΣΗ/
ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑ

ΝΕΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ 
ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

ΔΙΑΝΟΜΗ
ΑΡΓΟΣ Α.Ε.

ΑΓΡΟΤΗΣ
 ΤΗΣ 

ΧΡΟΝΙΑΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ & ΦΙΝΑΛΙΣΤ 2025
уυνατές υποѰηφιότητες δυσκόλεѰαν για μία ακόμη χρονιά το έργο της 
Επιτροπής Αξιολόγησης, που Ѱήφισε και φέτος τους φιναλίστ του θεσμού του 
Αγρότη της Χρονιάς. Η συνεδρίαση έλαβε χώρα στις 13 Νοεμβρίου στην Αθήνα

ΤΑΞΙΔΕΥΟΝΤΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Πρόσωπα και πρωτοβουλίες που 
ξεχωρίζουν αναδεικνύει από το 2008 
ο θεσμός του Αγρότη της Χρονιάς, 
ταξιδεύοντας κάθε χρόνο σε μία 
διαφορετική πόλη της Ελλάδας

ΜΙΑ ΙΔΕΑ, ΕΝΑΣ ΘΕΣΜΟΣ
ыια ιδέα που εμπνεύστηκε η ομάδα 
της AJUenda, υλοποιήθηκε για πρώτη 
φορά το 2008 και έγινε θεσμός.
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AΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

2 ομότιμος καθηγητής Αθα-
νάσιος ђσαυτάρης υπηρέτησε 
την εκπαίδευση, την επιστήμη 
και την έρευνα από πολλές θέ-
σεις ευθύνης τόσο του εξωτε-
ρικού, όσο και της χώρας μας, 
ενώ ανέλαβε και χρέη υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης.

ΣΑΒΒΑΣ 
ΜΠΑΛΟΥΚΤΣΗΣ
ΜΕΛΟΣ

Ο Σάββας ыπαλουκτσής είναι 
οικονομολόγος και, μεταξύ άλ-
λων θέσεων ευθύνης που έχει 
υπηρετήσει, από το 2013 τελεί 
χρέη προέδρου του уΣ του Συν-
δέσμου Εισαγωγέων Αντιπρο-
σώπων ыηχανημάτων �ΣΕΑы�.

ΦΩΤΕΙΝΗ 
ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
ΜΕΛΟΣ 

Η δρ. Φωτεινή тιαννακοπού-
λου είναι γενική διευθύντρια 
του Συνδέσμου Παραγωγών και 
Εμπόρων ъιπασμάτων �ΣΠΕъ� 
από το 2015. Είναι γεωπόνος κά-
τοχος διδακτορικού τίτλου από 
το тεωπονικό Αθηνών.

ΝΙΚΟΣ 
ΚΟΥΤΛΙΑΜΠΑΣ
ΜΕΛΟΣ 

Ο Νίκος Κουτλιάμπας είναι πρό-
εδρος του ΑΣΕΠΟΠ сελβεντού 
από το 2004. уραστηριοποιεί-
ται επαγγελματικά στον αγροτι-
κό χώρο καλλιεργώντας ροδάκι-
να, νεκταρίνια και μήλα και έχει 
σπουδές ђεχνολόγου-тεωπόνου.

Άνθρωποι εγνωσµένου 
κύρους και µε 
βαθιά γνώση των 
αγροτικών θεµάτων, 
οι συµµετέχοντες στην 
Επιτροπή Αξιολόγησης 
του Αγρότη της 
Χρονιάς. Κάθε χρόνο 
η συνεδρίασή της 
στέκεται αφορµή για µια 
ενδιαφέρουσα συζήτηση 
πάνω σε κρίσιµα 
ζητήµατα της ελληνικής 
γεωργίας.

ΑΝ∆ΡΕΑΣ  
∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΜΕΛΟΣ 

Ο Ανδρέας уημητρίου είναι 
Πρόεδρος του Αγροτικού Πτη-
νοτροφικού Συνεταιρισμού шω-
αννίνων ©Η Πίνδοςª από τις  
25.06.2012. Είναι πτυχιούχος του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.
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ΓΙΑΝΝΗΣ
ΠΑΝΑΓΟΣ
ΜΕΛΟΣ 

Ο тιάννης Πανάγος, εκδότης 
και διευθυντής της εφημερίδας 
AJUenda, είναι δημοσιογράφος 
με εξειδίκευση στο οικονομικό 
ρεπορτάζ και στα θέματα αγρο-
τικής οικονομίας. 

ΜΟΣΧΟΣ  
ΚΟΡΑΣΙ∆ΗΣ
ΜΕΛΟΣ 

Ο ыόσχος Κορασίδης από τον 
Σεπτέμβριο 2022 εργάζεται ως 
γενικός διευθυντής της Εθνι-
κής ِνωσης Αγροτικών Συνε-
ταιρισμών Ελλάδας �ΕΘΕΑΣ�. 
Είναι πτυχιούχος της Ανωτάτης 
тεωπονικής Αθηνών και κάτο-
χος Mεταπτυχιακού -ысΑ.

ΜΙΛΤΙΑ∆ΗΣ 
ΧΑΡΕΝΗΣ
ΜΕΛΟΣ 

сραβευμένος ως Αγρότης της 
Χρονιάς 2023, ο ыιλτιάδης 
Χαρένης από τη Νέα тωνιά 
Χαλκιδικής αποτελεί πρότυπο 
σύγχρονου Ѱηφιακού αγρότη ² 
επιχειρηματία στην καλλιέργεια 
σιτηρών με σκληρή δουλειά, 
πλάνο και υπερπλήρη εξοπλισμό.

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ 
∆ΙΑΜΑΝΤΙ∆ΗΣ
ΜΕΛΟΣ 

Ο Αλ.уιαμαντίδης κατέχει τη θέση 
του γενικού διευθυντή στο Σύνδε-
σμο Επιχειρήσεων Πολλαπλασια-
στικού ѓλικού �ΣΕΠѓ� από το 2019. 
Είναι κάτοχος μεταπτυχιακού тεω-
πονικής ΑΠΘ και уιδάκτορας  του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

ΦΡΑΝΤΣΕΣΚΑ 
Υ∆ΡΑΙΟΥ
ΜΕΛΟΣ 

Η Φραντζέσκα ѓδραίου είναι γε-
ωπόνος κάτοχος τίτλου MasteUs 
στη Φυτοφαρμακολογία και Φυ-
τιατρική. ђελεί χρέη тενικής уι-
ευθύντριας του Ελληνικού Συν-
δέσμου Φυτοπροστασίας �ΕΣѓΦ� 
από το 1997. 

ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΚΑΤΣΑΝΟΣ
ΜΕΛΟΣ 

Εδώ και 32 χρόνια ο Χρήστος 
Κατσάνος, Εκτελεστικός уιευθυ-
ντής 'K* *URXS, ασχολείται με 
όλη την αλυσίδα του αγροτικού 
επιχειρείν ενώ πολλά SURMeFts 
του έχουν βραβευτεί, όπως το 
7RmaFFini και το FUaRXla%est.
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• ΧΑΡΟΥΛΑ ΣΠΙΝΘΗΡΟΠΟΥΛΟΥ

Κανείς δεν 
ξέρει πιο καλά 
το αμπέλι
Οινοποιός, Οινολόγος, Ειδικός Αμπε-
λουργίας, Συγγραφέας, Ερευνήτρια, 
ѓπεύθυνη Επιστημονικών ِργων, уι-
δάκτωρ тεωπονίας, είναι μερικές  από 
τις ιδιότητες που συγκεντρώνει στο βι-
ογραφικό της η Χαρούλα Σπινθηροπού-
λου. шδιότητες που γίνονται δεξιότητες, 
ακάματη προσπάθεια και πάθος στον 
αμπελώνα και το οινοποιείο. 
Αυτό την καθιστά έναν από τους λίγους 
ανθρώπους στην Ελλάδα που διαβά-
ζουν τόσο καλά το αμπέλι και μελετούν 
τόσο βαθιά το κρασί.
Η Χαρούλα Σπινθηροπούλου κατάγεται 
από αγροτική οικογένεια και γεννήθη-
κε στο ѐοδοχώρι Νάουσας. Εκεί, από το 
2000 ©τρέχειª το Οινοποιείο Αργατία μα-
ζί με τον σύζυγό της, Παναγιώτη тεωρ-
γιάδη, και τους γιους τους, Χριστόφορο 
και Κωνσταντίνο. ِχει ταξιδέѰει σε όλη 
την Ελλάδα ως σύμβουλος σε πολυάριθ-
μα αμπελουργικά SURMeFts και έχει μελε-
τήσει βαθιά τις εγχώριες ποικιλίες. Πρω-
τοπόρος στο αμπέλι, το οινοποιείο αλλά 
και τον οινοτουρισμό με την πρωτοβου-
λία των Φίλων του Ξινόμαυρου.

Χαρούλα Σπινθηροπούλου, Νάουσα
Γεωπόνος, ειδικός αµπελουργίας, οινοποιός

ΑΓΡΟΤΗΣ
 ΤΗΣ 

ΧΡΟΝΙΑΣ
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ΟΠ EVAE FARM IKE, ΜΙΚΡΟ ΔΟΥΚΑΤΟ ΡΟΔΟΠΗΣ 

Δίνει υπεραξία στο βαμβάκι
Ξεκίνησε ως οικογενειακή εκμετάλλευση, πριν από πέντε δεκαετίες, αλλά 
εδώ και δύο χρόνια έχει ιδρυθεί η ΟΠ EVAE FARM IKE, με 10 μέλη, που καλ-
λιεργεί συνολικά 1.700 στρέμματα, κυρίως με βαμβάκι, με τις εφαρμογές 
της γεωργίας ακριβείας να αποτελούν καθημερινή υπόθεση. Επικεφαλής ο 
25χρονος Αχμέτ Χουσεΐν με σπουδές Φαρμακευτικής, όπως και όλη η οικο-
γένειά του. Η ΟΠ διατηρεί συμβόλαιο συνεργασίας με τα Θρακικά Εκκοκ-
κιστήρια όπου παραδίδεται η παραγωγή, η οποία αφορά ποικιλία βάμβακος 
Fibemax και πιάνει αποδόσεις της τάξης των 480 κιλών το στρέμμα. Ναυαρ-
χίδα στον στόλο της Ομάδας η 6σειρη βαμβακοσυλλεκτική μηχανή, η οποία 
βγάζει το βαμβάκι σε μπάλα, δίνοντας στο προϊόν τιμή αυξημένη κατά 9 λε-
πτά. Η EVAE FARM IKE συνεργάζεται με πολλές εταιρείες για πειραματικά 
στον αγρό. Καλλιεργεί επίσης σιτηρά, μηδική και ελίχρυσο για έλαιο. Στό-
χος, να επεκτείνει την καλλιεργήσιμη γη στα 3.000 στρέμματα.

 • Ομάδα Παραγωγών EVAE Farm IKE, Μικρό Δουκάτο Ροδόπης
 • ΑΣ Ελαιοπαραγωγών Αστερουσίων «Φαμελιά», Στάβιες Ηρακλείου Κρήτης

• ΟΠ Αιγοπρόβειου Γάλακτος Συνεταιρισμού Καρυάς Ολύμπου
Οι τρεις φιναλίστ για το βραβείο της Συλλογικής Προσπάθειας της Χρονιάς 2025
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22  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 

ΟΠ ΑΙΓΟΠΡΟΒΕΙΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΚΑΡΥΑΣ ΟΛΥΜΠΟΥ

Δύναμη στο γάλα 
шδρύθηκε τον Απρίλιο του 2018 η ΟΠ Αιγοπρόβειου 
тάλακτος του Αγροτικού Κτηνοτροφικού Συνεται-
ρισμού Καρυάς Ολύμπου, στην οποία έχουν εντα-
χθεί όλες οι κτηνοτροφικές μονάδες της κοινότη-
τας. ِχει 29 μέλη, δυναμική 7.000 αιγοπροβάτων 
και το παραγόμενο προϊόν είναι 1,5 εκατ. κιλά γάλα-
κτος. ђο περσινό καλοκαίρι η Ομάδα επιλέχθηκε από 
τις уιαχειριστικές Αρχές του ΠΑΑ ως πρότυπο λει-
τουργίας του ыέτρου 9 και βραβεύθηκε από την ΕΕ. 
Ο τρόπος εκτροφής των αιγοπροβάτων είναι ένας 
συνδυασμός ημιεντατικής και εντατικής εκτροφής, 
οι ζωοτροφές παράγονται από τα μέλη με την Ομά-
δα να πραγματοποιεί τακτικούς ελέγχους ποιότητας 
στις εκμεταλλεύσεις με εξειδικευμένους επιστήμο-
νες. Επίσης η Ομάδα Παραγωγών διαθέτει προς πώ-
ληση 7.000 με 8.000 αμνοερίφια το έτος. 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ

Στα χέρια τους 
ανθίζει η ελιά
Ο ΑΣ Ελαιοπαραγωγών Αστερουσίων με διακρι-
τικό τίτλο ©Φαμελιάª ιδρύθηκε το 2016 και δια-
θέτει σήμερα 140 μέλη που καλλιεργούν μαζί με 
τους συνεργαζόμενους 140.000 ελαιόδεντρα. 
іυχή της λειτουργίας του είναι η Ομάδα ѓπο-
στήριξης ыελών που δίνει κάθε χρόνο τον ρυθ-
μό της φροντίδας του ελαι-
ώνα με μηχανήματα και 
παρελκόμενα αγορασμένα 
από την Οργάνωση. Η ετήσια 
παραγωγή σε ελαιόλαδο υπο-
λογίζεται μεταξύ 1.000 και 
1.300 τόνων, από τους οποί-
ους προέρχεται και η α
 ύλη 
για την παγκοσμίως καταξιωμένη ετικέτα *Uand 
&UX της 7eUUa &Ueta και για το δικό τους bUand 
©Famelia AsteURXsiaª. Στα μελλοντικά σχέδια, η 
ανέγερση ενός υπερσύγχρονου ελαιοτριβείου. 
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24  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΚΟΥΤΖΕΛΗΣ
• ΣΟΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Με 700 Χολστάιν 
θέλει διπλάσιο 
κοπάδι σε δύο χρόνια
ыια οικογενειακή επιχείρηση, η οποία ξεκίνησε το 
2004 και διατηρεί 700 αρμεγόμενες αγελάδες Χολ-
στάιν, παράγοντας 24 τόνους γάλα την ημέρα, εί-
ναι αυτή του 44χρονου Κωνσταντίνου Κουκουτζέλη 
στο Σοχό. Η Φάρμα, μέλος της ِνωσης Φυλής Χολ-
στάιν, που επενδύει στη γενετική βελτίωση και έχει 
θέσει ως στόχο να διπλασιάσει το κοπάδι μέσω ιδι-
οπαραγωγής τα επόμενα δύο χρόνια, διατηρεί σύμ-
βαση με την Κρι Κρι για το γάλα ενώ τα τελευταία 
δύο χρόνια ασχολείται και με την παραγωγή κρέα-
τος. Η πιο πρόσφατη επένδυση είναι ένα νέο 50άρι 
περιστροφικό αρμεκτήριο, που στήνει η :estfalia, 
ενταγμένη στον Αναπτυξιακό, ενώ τρέχουν παράλ-
ληλα και άλλα προγράμματα. Η Φάρμα, που απασχο-
λεί συνολικά 15 άτομα,  διατηρεί 500 στρέμματα για 
καλλιέργειες ζωοτροφών ενώ συνεργάζεται και με 
άλλους παραγωγούς αλλά το 80� το αγοράζει.

Κωνσταντίνος Κουκουτζέλης • Δημήτρης Λούσιας • Αχιλλέας Δηματάκης 
Οι τρεις φιναλίστ για το βραβείο του Κτηνοτρόφου της Χρονιάς 2025
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26  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΔΗΜΑΤΑΚΗΣ • ΔΡΑΒΗΣΚΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Στήσιμο 650 κιλά 
και έχει κι άλλο
ٓλα ξεκίνησαν το 2021 όταν ο 42χρονος σήμε-
ρα κτηνοτρόφος Αχιλλέας уηματάκης έφερε 
400 αρνάδες από τη тαλλία και ίδρυσε τη μονά-
δα του στον уραβήσκο Σερρών. ыια φάρμα 30 
στρεμμάτων με στεγασμένο χώρο 20 στρεμμά-
των, που φιλοξενεί σήμερα 2.000 πρόβατα, όλα 
/aFaXne. Η ετήσια παραγωγή γάλακτος φτάνει 
τους 800 τόνους και η παραγωγή παραδίδεται 
στη ΝΕΟтΑъ.ٓλες και αγορές και οι επενδύ-
σεις που έχει πραγματοποιήσει ο Αχιλλέας уη-
ματάκης, που διατηρεί και μια δεύτερη μονάδα 
με 1.000 μοσχάρια, πραγματοποιούνται με ίδια 
κεφάλαια αλλά εξετάζει να ενταχθεί σε κάποιο 
πρόγραμμα Πολύτιμος σύμμαχος στη μονάδα 
είναι ο ανιѰιός του Ξενοφώντας Αναστασιά-
δης. ыελλοντικός στόχος τα 4.000 πρόβατα.

ΛΟΥΣΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  • ΓΑΒΡΙΑ ΑΡΤΑΣ

Πίστη στον 
εκσυγχρονισμό
+ ιστορία της οικογένειας ъούσια στην κτηνο-
τροφία ξεκινά τέσσερις γενιές πίσω με την αρ-
χή στη χοιροτροφία και τα πρόβατα να εμφανί-
ζονται το 2006. ђο 2008 η ένταξη της μονάδας 
στον Αναπτυξιακό δίνει ώθηση ενώ δεν σταμα-
τά ποτέ να εκσυγχρονίζεται. Σήμερα, οι ιδιόκτη-
τες εγκαταστάσεις 15 στρμ. στον κάμπο της ُρ-
τας του 40χρονου уημήτρη ъούσια απαριθμούν 
2.500 αρμεγόμενα πρόβατα με ετήσια παραγωγή 
1.000 τόνων γάλακτος, που πηγαίνει στη уωδώ-
νη, ενώ οι χοιροτροφικές εγκαταστάσεις με 380 
χοιρομητέρες βρίσκονται στους Κωστακιούς 
ُρτας. Η μονάδα, που απασχολεί 20 άτομα, δια-
θέτει πλήρη γκάμα γεωργικού εξοπλισμού, ενώ 
καλλιεργεί μέρος από τις ζωοτροφές σε 700 
στρέμματα. Στόχος ο διπλασιασμός της παραγω-
γής γάλακτος μέσα στην επόμενη πενταετία. 
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28  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 

ΜΠΑΤΣΙΟΛΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ • ΧΑΛΑΣΤΡΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Batsiolas Rice, το ρύζι αλλιώς
Παραγωγός, γεωπόνος και επιχειρηματίας ο Φίλιππος ыπατσιόλας, 30 ετών σήμε-
ρα, αποτελεί την τρίτη γενιά της οικογένειάς του στην καλλιέργεια ρυζιού. Η εκμε-
τάλλευσή του αποτελείται από 4.000 στρέμματα, τα 3.000 ορυζώνες και τα υπόλοι-
πα 1.000 βαμβάκι. ђο 80� του ορυζώνα καταλαμβάνει η μεσόσπερμη λευκή ποικιλία 
RRnaldR με την απόδοση ανά στρέμμα να φτάνει και τα 1.200 κιλά. Συνεχή εκσυγχρο-
νισμό στην οικογενειακή εκμετάλλευση έφερε η παρουσία της τρίτης γενιάς με υπερ-
σύγχρονα μηχανήματα, χρήση dURnes και εφαρμογή γεωργίας ακριβείας ενώ τον Σε-
πτέμβριο του 2024 εγκαινιάστηκε η ιδιόκτητη μονάδα ξήρανσης και αποθήκευσης. 
Επόμενο βήμα αποτελεί ο ορυζόμυλος αλλά και συσκευασία για το bUand ©%atsiRlas 
RiFeª, μια επένδυση που μέσω Σχεδίου сελτίωσης θα ολοκληρωθεί σε δύο χρόνια.

Φίλιππος Μπατσιόλας • Σάββας Κιλατζίδης • Αντώνης Καλογεράκης 
Οι τρεις φιναλίστ για το βραβείο του Αγρότη της Χρονιάς 2025
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30  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 

ΣΑΒΒΑΣ ΚΙΛΑΤΖΙΔΗΣ • ΚΟΚΚΙΝΟΓΕΙΑ ΔΡΑΜΑΣ

Προγραμματισμένος να πετύχει
Η εκμετάλλευση της οποίας ηγείται ο 33χρονος Σάββας Κιλατζίδης περιλαμβάνει περισ-
σότερα από 12.000 στρέμματα με το 90� να είναι αρδευόμενα κι 7.000 ιδιόκτητα. ђο 50� 
καλλιεργείται με βιολογικό αραβόσιτο. Και το υπόλοιπο 50� μοιράζεται σε βιολογικό 
σκληρό σίτο και ηλίανθο. Ο ίδιος διακινεί στην αγορά πάνω από 10.000 τόνους δημητρια-
κών και ελαιούχων σπόρων. ыε σπουδές στην Αμερικανική тεωργική Σχολή ο Σάββας Κι-
λατζίδης έχει πραγματοποιήσει -και συνεχίζει- σερί επενδύσεων στην εκμηχάνιση και στη 
γεωργία ακριβείας ενώ η εκμετάλλευση υποστηρίζεται από 22 φωτοβολταϊκές μονάδες.

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΑΛΟΓΕΡΑΚΗΣ • XANIA KΡΗΤΗΣ

Όταν το αβοκάντο 
ζήλεψε το ακτινίδιο
Η εκμετάλλευση του 31χρονου Αντώνη Καλο-
γεράκη με αβοκάντο φτάνει τα 2.300 δέντρα, 
από τα οποία 1.100 είναι παραγωγικά και 1.200 
είναι έως 6 χρονών, μια εικόνα που κάθε χρόνο 
αλλάζει. Η μέση παραγωγή της τελευταίας δι-
ετίας έχει προσδιοριστεί σε 40 τόνους/έτος με 
τα προϊόντα να διατίθενται σε τοπικούς εμπό-
ρους, τη ъαχαναγορά Αθηνών και σούπερ μάρ-
κετ. ِνας νέος αγρότης που προέρχεται από 
οικογένεια με ιστορία στην εμπορία αβοκάντο, 
για να στραφεί τελικά στην καλλιέργεια με ση-
μαντικές επενδύσεις. Στα μελλοντικά σχέδιά 
του η περαιτέρω επέκταση, η σταδιακή βιομη-
χανοποίηση της καλλιέργειας και η εισαγωγή 
στη μεταποίηση του αβοκάντο σε κατεѰυγμέ-
νη μορφή και κομμένο σε κομμάτια.
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2024

ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

ΕΝΑ ΣΧΕΔΙΟ, ΜΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ
Ένας αγρότης που µεταφέρει στις πλάτες του  τα προϊόντα του δηµιουργεί 
το µοτίβο που αφαιρετικά οδήγησε στη σχεδίαση του βραβείου της Agrenda
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2012

ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

2012  NIKOΣ ΣΠΑΝΙΔΗΣ
Εκτατικές καλλιέργειες, πατάτα, κρεμμύδι

Γενισαία Ξάνθης

2008  ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΓΙΑΝΝΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Αγρότης, Κτηνοτρόφος &  
Πρόεδρος ΑΣ Ευρύτερης 

Περιοχής Αμυνταίου
Αμύνταιο Φλώρινας

2010  
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 
ΜΠΡΙΛΑΚΗΣ

Θερμοκηπιακές 
καλλιέργειες
Κεντρί Ιεράπετρας

2009  ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΠΑΤΗΣ
Εκτατικές καλλιέργειες & ελιές πυκνής φύτευσης
Ριζόμυλος Βόλου

2011  ΓΙΑΝΝΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ
Εκτατικές καλλιέργειες, φιστίκι & κρεμμύδι

Ψυχικό Λάρισας
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Ο Αγρότης 
της Χρονιάς 
ξεκινά να 
ταξιδεύει 
στην Ελλάδα
Νέο κεφάλαιο για το θεσµό του 
Αγρότη της Χρονιάς εγκαινι-
άζουν οι διακρίσεις της χρο-
νιάς 2014, καθώς εισάγονται 
για πρώτη φορά οι κατηγορί-
ες «Κτηνοτρόφος της Χρονιάς» 
και «Συλλογική Προσπάθεια 
της Χρονιάς»  ενώ  εµπλουτίζε-
ται µε τη «Farmer's Day». Μία 
εκδήλωση αφιερωµένη στο θε-
σµό, που περιλαµβάνει τις απονο-
µές αλλά και ηµερίδα µε επίκαιρα 
θέµατα της πρωτογενούς παραγω-
γής και εκλεκτούς οµιλητές, η οποία 
για πρώτη φορά διοργανώθηκε στο 
Ananti City Resort στα Τρίκαλα στις 
17 Ιανουαρίου 2014. Από τότε µέχρι 
σήµερα ταξιδεύει σε διαφορετικές 
περιοχές της Ελλάδας. 
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ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
Καλλιεργητής ρυζιού
Άδενδρο Θεσσαλονίκης

 
14

ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

ΦΑΡΜΑ ΣΚΑΦΙΔΑ
Aγελαδοτρόφοι γαλακτοπαραγωγής
ΚΑΣΤΟΡΙ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

ΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ  
ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΓΑΡΩΝ
Παραγωγή κηπευτικών
ΣΤΙΜΑΓΚΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Τ Ρ Ι Κ Α Λ Α
ANANTI CITY

RESORT

 40  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 

Πρωταγωνιστής του πρώτου Farmer's Day,  
ο 54χρονος τότε Αχιλλέας Παπακωνσταντίνου,  
ο οποίος καλλιεργούσε με πολύ προηγμένο 
εξοπλισμό πάνω από 2.200 στρέμματα ρυζιού. µ

Κώστας Σκαφιδάς
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ΜΑΡΚΟΣ ΣΑΠΟΥΝΤΖΟΓΛΟΥ
Καλλιεργητής μπρόκολου και κουνουπιδιού
ΔΥΤΙΚΟ ΠΕΛΛΑΣ

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΛΩΝΑΡΑΣ
Προβατοτρόφος και Αγρότης
ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

ΑΣ ΣΚΟΡΔΟΥ ΒΥΣΣΑΣ
Καλλιέργεια και εμπορία σκόρδου
ΒΥΣΣΑ ΕΒΡΟΥ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Από δεξιά: Τάσος Γιακμογλίδης, πρόεδρος 
ΑΣ Σκόρδου Βύσσας, Μιχάλης Κλωνάρας, 
προβατοτρόφος και αγρότης

Με εξειδίκευση στο 
µπρόκολο και αυστηρή 
εφαρµογή ενός καθετο-
ποιηµένου µοντέλου, η 
αγροτική επιχείρηση του 
40χρονου το 2014 Μάρ-
κου Σαπουντζόγλου από 
το ∆υτικό Πέλλας είχε 
όλα τα εχέγγυα επιτυχί-
ας. Οπερ και εγένετο...

Κ Α Β Α Λ Α
IMARET HOTEL

ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025   43  
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ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ
Αγελαδοτρόφος
ΛΑΓΚΑΔΙΚΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

ΑΣ ΜΟΛΑΩΝ ΠΑΚΙΩΝ
Παραγωγή ελαιολάδου
ΜΟΛΑΟΙ ΛΑΚΩΝΙΑΣ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Κ Α Τ Ε Ρ Ι Ν Η

Ο εκδότης και διευθυντής της Agrenda, Γιάννης 
Πανάγος παραδίδει τη διάκριση στον Χρήστο Κούτρα.

MEDITERRANEAN 
VILLAGE
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ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΓΙΩΝΑΣ
Προβατοτρόφος
ΛΙΒΑΔΙ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

ΟΠ ΣΥΜΒΟΛΟ
Καλλιέργεια, εμπορία 
επιτραπέζιου σταφυλιού
ΕΛΑΙΟΧΩΡΙ ΚΑΒΑΛΑΣ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΧΡΟΝΙΑΣ

Λ Ο Υ Τ Ρ Α Κ Ι

Από αριστερά: Γιώργος Μαγιώνας και  
Νίκος Μαυρίδης, πρόεδρος ΟΠ Σύμβολο

∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΣΧΟΙΝΟΠΛΟΚΑΚΗΣ
Οινοποιήσιμα σταφύλια & ελαιώνας
ΛΟΥΣΑΚΙΕΣ ΚΙΣΣΑΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025   47  

Ένας άνθρωπος που έχει μάθει  
να θέτει μετρήσιμους στόχους  
και να τους υλοποιεί είναι  
ο Δημήτρης Σχοινοπλοκάκης.
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Άνθρωποι εγνωσµένου 
κύρους και µε βαθιά γνώση 
των αγροτικών θεµάτων, οι 

συµµετέχοντες στην Επιτροπή 
Αξιολόγησης του Αγρότη της 

Χρονιάς πραγµατοποίησαν την 
πρώτη επίσηµη συνεδρίασή 

τους στις 28 Νοεµβρίου 
2017. Μια συνεδρίαση 

που στέκεται αφορµή, κάθε 
χρόνο, µέχρι και σήµερα, για 
µια ενδιαφέρουσα συζήτηση 

πάνω σε κρίσιµα ζητήµατα της 
ελληνικής γεωργίας, µε τους 

συµµετέχοντες να καταθέτουν 
την εµπειρία τους και να 

προσπαθούν να σκιαγραφήσουν 
τις συνθήκες της επόµενης µέρας 

σε όλο το φάσµα της αγροτικής 
παραγωγής. Σηµειώνεται ότι η 

σύσταση της Επιτροπής, η οποία 
παρουσιάζεται στις  σελίδες 10-

12, παραµένει στο µεγαλύτερο 
ποσοστό της σταθερή από την 

πρώτη συνεδρίαση έως σήµερα.

Συστήνεται 
η Επιτροπή 

Αξιολόγησης 
του Αγρότη 

της Χρονιάς
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Λ Α Ρ Ι Σ Α
LARISSA IMPERIAL
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Μια οικογενειακή επιχείρηση, τρία αδέλφια, οι Παναγιώτης-Ρίζος, Ανα-
στάσιος και Χρήστος Μακρής από τα Φάρσαλα, που συνέχισαν στα βή-
µατα του πατέρα τους, εστίασαν στην εντατική καλλιέργεια της βιοµηχα-
νικής ντοµάτας ήδη από τις αρχές της δεκαετίας του '90. Το πείσµα και ο 
επαγγελµατισµός τους, αλλά και η συνεχής προσπάθεια για απόκτηση εµπειρίας 
και τεχνογνωσίας µε την παρακολούθηση όλων των τεχνολογικών εξελίξεων του 
χώρου, έφεραν γρήγορα την ανάπτυξη µε αποτέλεσµα πριν το τέλος της δεκαετί-
ας να έχουν αποκτήσει τα πιο σύγχρονα -για την εποχή- και αποδοτικά µηχανήµα-
τα συλλογής και καλλιέργειας. Παράλληλα κατάφεραν να αυξήσουν τα στρέµµατα 
της εκµετάλλευσής τους από 100 στα 600, ενώ το µεγάλο άλµα έγινε µε την κατα-
σκευή το 2004 του πρώτου τολ φυτώριου - θερµοκηπίου για σπορόφυτα βιοµη-
χανικής ντοµάτας, που έφερε την πλήρη καθετοποίηση της αγροτικής παραγωγής 
τους. Τα κτήµατα που καλλιεργούν τα αδέλφια Μακρή βρίσκονται στην ευρύτερη 
περιοχή των Φαρσάλων, ενώ το φυτώριό τους στο 2ο χλµ. του επαρχιακού δρό-
µου Βαµβακούς - Φαρσάλων. Περιλαµβάνει θερµοκήπιο 8,5 στρεµµάτων, προ-
βλαστήριο, γεµιστική σπαρτική γραµµή πολυσπορείων, γραφεία και υποστηρικτι-
κούς και αποθηκευτικούς χώρους. Η παραγωγή εν έτει 2017 έφτανε τους 5.000 
τόνους το χρόνο και διατιθόταν µέσω των συνεταιρισµών που συνεργαζόταν το 
φυτώριο, αλλά και µεµονωµένων παραγωγών στην ευρύτερη περιοχή.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΙΖΟΣ 
ΜΑΚΡΗΣ
Καλλιεργητής & φυτωριούχος βιομηχανικής ντομάτας
ΦΑΡΣΑΛΑ

Απαιτεί αγώνα η ανάπτυξη 
κάθε καλλιέργειας
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O εκδότης-διευθυντής της Agrenda, Γιάννης Πανάγος, συγχαίρει 
για τη διάκρισή του τον Αγρότη της Χρονιάς, Παναγιώτη Ρίζο Μακρή, 
στο πλαίσιο της εκδήλωσης Farmer's Day που έλαβε χώρα στο 
ξενοδοχείο Larissa Imperial στις 20 Ιανουαρίου 2018.
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Ο Κων/νος 
Κάραλης, 

πρόεδρος της 
ομώνυμης 
γαλακτο-

βιομηχανίας,  
βραβεύει τον 

Νίκο Ζώζια.

ΝΙΚΟΣ ΖΩΖΙΑΣ 
Προβατοτρόφος και Αγρότης
ΑΝΑΛΗΨΗ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Το 2005 έγινε Νέος Αγρότης και το 2007 έφτιαξε τον σταύλο του µέσω των Σχεδίων Βελτίωσης 
στην Ανάληψη Ελασσόνας ενώ τον Ιούνιο του 2012 συµµετείχε στην ίδρυση του Συνεταιρισµού 
Αιγοπροβατοτρόφων Ελασσόνας «Γάλα Ελάςς», στο διοικητικό συµβούλιο του οποίου ανήκει 
µέχρι σήµερα. Απόφοιτος της Αµερικανικής Γεωργικής Σχολής από το Τµήµα Ζωικής Παραγωγής και του 
Τµήµατος Ζωικής Παραγωγής του ΤΕΙ Θεσσαλονίκης ο 35 χρονος το 2017 Νίκος Ζώζιας διέθετε ήδη 1.000 
πρόβατα, τόσο φυλής Χίου όσο και διασταυρώσεις, στον σταύλο του των 1.200 τ.µ. µε κεντρικό διάδροµο, 
εξαερισµό µε ανοιγόµενα παράθυρα, αλλά και ανοιγόµενη οροφή «καπέλο». Στον υπόλοιπο εξοπλισµό ένα 
σύγχρονο αρµεκτήριο 48 θέσεων, παγολεκάνες χωρητικότητας 3 τόνων και σιλό 130 τόνων για τα δηµητρι-
ακά µε τον κτηνοτρόφο να εφαρµόζει ηλεκτρονική σήµανση και ηλεκτρονική γαλακτοµέτρηση για κάθε ζώο 
ξεχωριστά, και παραγωγή γάλακτος που το 2017 έφθανε τους 300 τόνους το χρόνο -περισσότερα από 800 
ζώα ετησίως για κρέας. Ο Νίκος Ζώζιας παράλληλα, καλλιεργεί βρώµη και λιόλιο για ελεύθερη βόσκηση 
του κοπαδιού και διαθέτει όλο τον σχετικό απαραίτητο εξοπλισµό. 

Πληρώνει το γάλα η συλλογική 
δράση στην κτηνοτροφία

 52  ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025 
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ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΒΙΑΝΝΟΥ «ΒΙΕΝΝΑ»
Παραγωγή και τυποποίηση ελαιολάδου
ΑΝΩ ΒΙΑΝΝΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Μανώλης 
Κλαδάκης, 
πρόεδρος του 
Συνεταιρισμού 
Παραγωγών 
Βιάννου 
«ΒΙΕΝΝΑ»

Την ανάδειξη του τοπικού προϊόντος µέσω ενός συλλογικού 
σχήµατος που έχει επιτύχει τον δηµιουργικό συνδυασµό της 
εµπειρίας των παλαιών καλλιεργητών µε αυτή των νέων έχει 
επιτύχει η Αγροτική Συνεταιριστική Οργάνωση Ελαιοπαρα-
γωγών ∆ήµου Βιάννου. Ηγέτης, έως και σήµερα, αυτής της προ-
σπάθειας, η οποία εδράζεται  στον οικισµό της Άνω Βιάννου, 54 χλµ. 
από το Ηράκλειο, είναι ο Μανόλης Κλαδάκης, ο οποίος µε καταγωγή 
από τον Άγ. Βασίλειο της Βιάννου, ταξίδεψε ως πλοίαρχος στο Εµπο-
ρικό Ναυτικό, αφοσιώθηκε στην Iατρική επιστήµη, άσκησε το επάγ-
γελµα του γιατρού στο Ηράκλειο, έγινε ∆ήµαρχος Βιάννου αλλά πο-
τέ δεν άφησε έξω από τις ασχολίες του την καλλιέργεια της ελιάς την 
ενίσχυση των αγροδιατροφικών δραστηριοτήτων της υπαίθρου.

Μπολιάζουν οι παλιοί  
τους νέους να γράψουν  
τη δική τους ιστορία
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ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΙΑΛΛΑΣ
Μετακινούμενος κτηνοτρόφος
ΓΡΕΒΕΝΑ

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ

O καθηγητής Αθανάσιος Τσαυτάρης, 
πρόεδρος της Επιτροπής Αξιολόγησης, 
παραδίδει την τιμητική διάκριση 
σε έναν από τους τελευταίους 
μετακινούμενους κτηνοτρόφους. 
Ο Χρήστος Τζιάλλας γεννήθηκε το 
1933 από νομαδική, κτηνοτροφική 
οικογένεια με θερινή βάση το 
Πρόσβορο Γρεβενών.

ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2025   55  
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Ακολουθώντας τα βήµατα πατέρα τους ∆ηµήτρη, ενός πρωτοπόρου 
καλλιεργητή στην περιοχή της Αµαλιάδας, ο Παναγιώτης Πασσάς και 
τα αδέλφια του Βασίλης και Νίκος, βάλθηκαν να αυξήσουν την πατρική 
περιουσία. Και τα κατάφεραν... Πριν από αυτό βέβαια ο Παναγιώτης και 
ο µεγάλος του αδελφός Βασίλης έκαναν και µια στάση στην Αθήνα, για να 
σπουδάσουν Οικονοµικά. Στη συνέχεια µε βήµατα µεθοδικά και αποφασιστικά, 
έκαναν τα 300 στρέµµατα του πατέρα τους 1.100, ενώ το µεγάλο άλµα έγινε όταν 
ύστερα από την ένταξή τους στον Αναπτυξιακό νόµο το 2010, προχώρησαν σε 
επένδυση ύψους 1 εκατ. ευρώ, φτιάχνοντας ένα υπερσύγχρονο συσκευαστήριο 
µε ψυκτικούς θαλάµους και γραµµές τυποποίησης προϊόντων. Το βασικό προϊόν 
της επιχείρησης είναι το καρπούζι, η παραγωγή του οποίου ήδη έν έτει 2018 
έφτανε τους 5.500 τόνους και ήταν σε βαθµό 100% καθετοποιηµένη. Παράλληλα 
ασχολούνταν µε την καλλιέργεια πατάτας ενώ από το 2015 έστησαν τα δικά τους 
θερµοκήπια, στα οποία καλλιεργούν καρπούζια και µαρούλια, µια πορεία που τον 
οδήγησε στους φιναλίστ της χρονιάς 2018 και του χάρισε τη διάκριση του Αγρότη 
της Χρονιάς µε τη βράβευση να γίνεται στο ξενοδοχείο Kinsterna στη Μονεµβασιά 
στις 19 Ιανουαρίου 2019. Σηµειώνεται ότι στους άµεσους στόχους της επιχείρησης 
ήταν -και επιτεύχθη- η περαιτέρω αύξηση της γης και η κατασκευή περισσότερων 
θερµοκηπίων, µε στόχο να αυξήσουν το µερίδιο που έχουν στην εγχώρια αγορά, 
αλλά και σε αυτές του εξωτερικού, όπως Ιταλία, Γερµανία και Ολλανδία. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΣΣΑΣ
Καλλιεργητής καρπουζιού, πατάτας και μαρουλιού
ΑΜΑΛΙΑΔΑ

Τεχνική στον αγρό και 
επιχειρηματικό δαιμόνιο,  
το δίπτυχο της επιτυχίας 
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Μ Ο Ν Ε Μ Β Α Σ Ι Α
KINSTERNA HOTEL
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Ο Παναγιώτης Πασσάς και τα αδέλφια του Βασίλης και Νίκος,  
με τον εκδότη-διευθυντή της Agrenda, Γιάννη Πανάγο
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ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Μια πλήρως επισκέψιμη 
αγελαδοτροφική εκμετάλλευση που 
αποτελεί συγχρόνως επιχειρηματική 

μονάδα επιδόσεων αλλά και χώρο 
μάθησης αποτελεί η Φάρμα Φιλιππίδη.

ΣΟΦΟΚΛΗΣ ΦΙΛΙΠΠΙΔΗΣ
Αγελαδοτρόφος
ΓΑΖΩΡΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Μαθητής πέµπτης δηµοτικού ήταν το 1992 ο Σοφοκλής Φιλιπ-
πίδης όταν πουλούσε πόρτα-πόρτα το γάλα από τις δέκα αγε-
λάδες που διατηρούσε ο πατέρας του στο χωριό Γάζωρος στις 
Σέρρες. Το 2008 ο Σερραίος κτηνοτρόφος έχασε τον πατέρα του και 
αποφάσισε να ηγηθεί της οικογενειακής επιχείρησης, ενώ το 2018 ήδη 
διέθετε ένα ζωικό κεφάλαιο 200 αγελάδων της φυλής Χολστάιν και άλ-
λα 200 παράγωγα, από τα οποία παρήγαγε γύρω στους πέντε τόνους 
ηµερησίως. Παράλληλα µε τα ζώα, αυξήθηκαν και οι καλλιεργούµενες 
εκτάσεις τις οποίες διατηρούσε από παλιά η οικογένεια Φιλιππίδη για 
την παραγωγή ζωοτροφών. Σύγχρονες εγκαταστάσεις που υπερβαί-
νουν τα 6.500 τ.µ., σύστηµα  ροµποτικού αρµέγµατος, βυτίο λυµάτων, 
µύλος ζωοτροφών ανήκαν στον εξοπλισµό της φάρµας η οποία παρά-
γει και κρέας εκτός από γάλα ενώ σήµερα έχει ενδυναµωθεί µε µονά-
δα βιοαερίου σε µια επένδυση 1 εκατ. ευρώ, µε παραγωγή 750 κιλο-
βάτ την ώρα από την κοπριά των ζώων, διαµόρφωση νέου στάβλου 
και ένα πλάνο επέκτασης που θα τοποθετήσει παραγωγικά τη µονάδα 
στους 10 τόνους γάλακτος την ηµέρα «Αγαπάµε τη δουλειά και στόχοι 
µας είναι σταθερά και πάντα µε αειφόρα σκέψη να αναπτύσσουµε τη 
µονάδα µας» θα πει ο ίδιος ο δραστήριος κτηνοτρόφος.

Τρόπος ζωής η ενημέρωση
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ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΡΟΒΙΩΝ
Παραγωγή και εμπορία επιτραπέζιων ελιών
ΕΥΒΟΙΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Νίκος Βαλλής, 
πρόεδρος του ΑΣ Ροβιών

Από το 1981 έως σήµερα κύρια δραστηριότη-
τα του ΑΣ Ροβιών είναι η συγκέντρωση, επε-
ξεργασία, συσκευασία και εµπορία της πα-
ραγωγής ενός ελαιώνα 3.500 στρεµµάτων, 
τουλάχιστον πριν η φωτιά του Αυγούστου του 
2021 αφήσει το αποτύπωµά της. Αυτό που ξε-
χωρίζει τον Συνεταιρισµό, είναι αφενός η ρηξικέ-
λευθη σκέψη σε ό,τι αφορά τις καλλιεργητικές τα-
κτικές των αγροτών, οι οποίες στο σύνολό τους 
είναι βιολογικές, και αφετέρου το συλλογικό πνεύ-
µα που χαρακτηρίζει τα µέλη του. Ηγέτης αυτής της 
προσπάθειας είναι ο Νίκος Βαλλής, ο οποίος θεω-
ρεί πως η ολοκληρωµένη διαχείριση της παραγω-
γής είναι η ισόρροπη µέριµνα για το περιβάλλον και 
για την ποιότητα των προϊόντων. 

Η βιολογική καλλιέργεια 
δίνει νόημα στην 
παραγωγή ελιάς

ΝΙΚΟΣ ΒΑΡΔΟΥΛΗΣ
Παραγωγός βάμβακος  
& άλλων αροτραίων
ΝΕΣΣΩΝΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ

Μια λαμπρή πορεία 
αναγνώρισε στο πρόσωπο του 
Νίκου Βαρδούλη, αν και ακόμη 
μάχιμος, η τιμητική διάκριση 
του Αγρότη της Χρονιάς. Όταν 
ξεκινάς άλλωστε με τρεις 
χοιρομητέρες και φτάνεις να 
καλλιεργείς 1.000 στρέμματα 
στον Θεσσαλικό κάμπο, κάτι 
έχεις κάνει σίγουρα καλά. 
Το βραβείο παραδίδει ο 
αείμνηστος Γιάννης Χίγκας.
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Παραταγμένα στον προαύλιο χώρο 
του Grand Serai στα Ιωάννινα τα John 
Deere της Agrotech SA υποδέχονταν 

τους επισκέπτες και τον Αγρότη της 
Χρονιάς, Χρήστο Ζάγαρη.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ
GRAND SERAI
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Συνεχιστής της οικογενειακής παράδοσης 
µαζί µε τον αδελφό του, την οποία συνεχίζει 
να επεκτείνει, ο γεννηµένος στον Μαραθώνα 
Χρήστος Ζάγαρης έχει θέσει ένα στόχο και τον 
ακολουθεί µε κάθε του βήµα: Να αυξήσει ποσοτικά 
αλλά και να βελτιώσει ποιοτικά το -πιστοποιηµένο 
µε Global GAP- προϊόν του. Με τις καλλιέργειες να 
αλλάζουν ανά χρονική περίοδο συνολικά διαθέτει 750 
υπαίθρια καλλιεργήσιµα στρέµµατα και 250 θερµοκήπια 
µε τα προϊόντα να διανέµονται µόνο χονδρική. Για 
τις ανάγκες των καλλιεργειών της, η επιχείρηση 
διαθέτει  πλούσιο εξοπλισµό ενώ συνεργάζεται 
τακτικά µε εταιρείες εισροών για τη βελτίωση του 
προϊόντος. Η προσπάθεια για βελτίωση δε σταµατάει 
ποτέ, και αυτό είναι ένα από τα βασικά συστατικά της 
επιχειρηµατικότητας. Και της επιτυχίας, σύµφωνα µε 
τον Χρήστο Ζάγαρη, πατέρα τριών παιδιών, ο οποίος 
βραβεύθηκε ως Αγρότης Χρονιάς στις 25  Ιανουαρίου 
2020 στην ειδική εκδήλωση που έλαβε χώρα στο 
ξενοδοχείο Grand Serai στην πόλη των Ιωαννίνων.

XΡΗΣΤΟΣ 
ΖΑΓΑΡΗΣ
Παραγωγός κηπευτικών
ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Κάθε σεζόν  
ένα καλύτερο  
από πέρσι προϊόν
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Τη διάκριση 
στον Ηρακλή 
Μπαλαντάνη 

παραδίδει 
ο Κώστας 
Σκρέκας, 

υφυπουργός 
εν έτει 2020 

Αγροτικής 
Ανάπτυξης.

ΗΡΑΚΛΗΣ ΜΠΑΛΑΝΤΑΝΗΣ
Πτηνοτρόφος & αγρότης
ΠΕΤΣΑΛΙ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Σε ηλικία 13 χρόνων, εν έτει 1987, αγόρασε το πρώτο του τρακτέρ µαζί µε µια πρέσα χορτοδεσίας, 
βάζοντας προκαταβολή 300.000 δραχµές που είχε µαζέψει δουλεύοντας και θέτοντας τις βάσεις για τη 
δηµιουργία της δικής του επιχείρησης, µε την ενασχόληση µε την πτηνοτροφία να προκύπτει από την 
«κληρονοµιά» της οικογένειας. Για τον Ηρακλή Μπαλαντάνη, που γεννήθηκε και ζει στο Πετσάλι, στη Ζίτσα Ιω-
αννίνων, παντρεµένος και πατέρας τεσσάρων παιδιών, στην πορεία τα πράγµατα µεγάλωσαν. Έκανε µια πρώτη επέ-
κταση του πτηνοτροφείου από 4.000 σε 14.000 πτηνά και το 2000 πήρε το πρώτο του δάνειο για την κατασκευή µιας 
σύγχρονης µονάδας 17.000 πτηνών πάχυνσης. Το 2009 ακολούθησαν άλλα δύο πτηνοτροφεία, δυναµικότητας 36.000 
πτηνών και άλλο ένα κατασκευάστηκε το 2017. Σήµερα, στα έξι πτηνοτροφεία του Ηρακλή Μπαλαντάνη εκτρέφονται 
συνολικά 85.000 πτηνά πάχυνσης, τα οποία και πωλούνται στον Συνεταιρισµό «Πίνδος» στον οποίο είναι µέλος. Από 
το 2018 όµως, ασχολείται και µε την αγελαδοτροφία. ενώ σε ό,τι αφορά σε καλλιέργειες, γίνονται σε κτήµατα είτε ιδι-
όκτητα, είτε σε ενοικιαζόµενα, τόσο για ίδια χρήση όσο και για εµπορική χρήση. Παράλληλα ο τεχνολογικός εξοπλι-
σµός έχει και αυτός εµπλουτιστεί στη διάρκεια του χρόνου µε σηµαντικές συνολικές επενδύσεις του σε πτηνοτροφία, 
αγελαδοτροφία, µηχανήµατα και εξοπλισµό και µάλιστα χωρίς συµµετοχή σε προγράµµατα.

Βήμα - βήμα η ανάπτυξη  
στην κτηνοτροφία
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ΟΡΕΑΛΙΟΣ ΓΗ
Οινοποιητικός συνεταιρισμός
ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Κώστας Μπαζίγος, διευθυντής του  Αγροτικού 
Οινοποιητικού Συνεταιρισμού Παραγωγών Ρομπόλας

Εκεί όπου η αύρα του Ιονίου δροσίζει τα γεννήµατα της 
ορεινής φύσης του Αίνου 300 Κεφαλονίτες αµπελουργοί, 
γενιά τη γενιά, καλλιεργούν τους αµπελώνες τους. Συλλογι-
κό σχήµα τους ο Αγροτικός Οινοποιητικός Συνεταιρισµός Παραγω-
γών Ροµπόλας µε τον διακριτικό τίτλο «Ορεάλιος Γη» που εδρεύ-
ει στην κοιλάδα των Οµαλών. ∆ιαχειρίζεται και καθετοποιεί από το 
1982 ένα από τα κύρια γεωργικά προϊόντα του νησιού, τη λευκή ποι-
κιλία Ροµπόλα, στη σύγχρονη µονάδα του, µε εφαρµογή συστηµά-
των ποιότητας και ασφάλειας τροφίµων, εξειδικευµένο ανθρώπινο 
δυναµικό και επενδύσεις σε νέες τεχνολογίες. 

Τη μαγεία του τόπου βάζει 
στο μπουκάλι το κρασί

ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΚΑΝΙΚΑΣ
Γενικός Διευθυντής ΑΠΣΙ Πίνδος
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

TIMHTIKH ∆ΙΑΚΡΙΣΗ

Με την προσήλωση και την εργατικότητά 
του κράτησε όρθιο ακόμη και στις δύσκολες 

εποχές τον Πτηνοτροφικό Συνεταιρισμό 
Πίνδος ο ακούραστος Γενικός Διευθυντής 
του, γεγονός που του χάρισε την Τιμητική 

Διάκριση του θεσμού της Agrenda.
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Η βαθιά γνώση για το αντικείµενο της δραστηριότητάς του είναι 
αυτό που κάνει τον αγρότη, Χρήστο Παπατραϊανό, να ξεχωρίζει. 
Ο 44χρονος παραγωγός από την Άρνισσα καλλιεργεί πάνω από 400 
στρέµµατα οπωρώνα, εκ των οποίων τα 220 είναι αφιερωµένα στο µή-
λο. Οι µισές εκτάσεις είναι καλυµµένες µε αντιχαλαζικά δίχτυα και µέσα 
στα επόµενα χρόνια θα καλυφθούν και τα υπόλοιπα. Είναι ενταγµένος 
στο Κοµφούζιο, ενώ συµπληρωµατικά οι οπωρώνες που είναι γεµάτοι 
µε παγίδες παρακολουθούνται συστηµατικά, ώστε οι ψεκασµοί να γί-
νονται στοχευµένα και στην ώρα τους. Σηµαντική καινοτοµία στην καλ-
λιέργεια µήλων είναι και το χηµικό αραίωµα, µε το οποίο έχει περιορί-
σει σχεδόν 60% τα εργατικά κόστη της εκµετάλλευσης.  
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ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΠΑΠΑΤΡΑΪΑΝΟΣ
Παραγωγός φρούτων
ΑΡΝΙΣΣΑ ΠΕΛΛΑΣ
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Θ Ε Σ Σ Α ΛΟ Ν Ι Κ Η
PORTO PALACE HOTEL
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ΑΓΡΟΤΗΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΖΗΓΚΑΣ
Αγελαδοτρόφος
ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Ο πρόεδρος του ΕΟΣ 
Σάμου, Γιάννης Σκούτας 
(αριστερά) παρέλαβε το 
βραβείο της Συλλογικής 

Προσπάθειας της 
Χρονιάς από τον Λευτέρη 

Ρουμελιώτη, εμπορικό 
διευθυντή της YARA 

Ελλάς.

Ένας πρωτοπόρος αγελαδοτρόφος από το Ανατολικό 
Θεσσαλονίκης που µε τρία ροµπότ αρµεγής, ειδικά κο-
λάρα ελέγχου της κατάστασης των ζώων, ιδιοπαραγω-
γή ζωοτροφών και αρκετούς άλλους αυτοµατισµούς, έχει 
βάλει στόχο τον µάλλον ανήκουστο ετήσιο µέσο όρο παραγωγής 
των 50 κιλών ανά αγελάδα.  Σήµερα, η µέση απόδοση  της εκ-
µετάλλευσης του  Κώστα Ζήγκα βρίσκεται στα 40 µε 41 κιλά ανά 
ζώο, σπάνιες για την Ελλάδα επιδόσεις. Η στρατηγική του απαι-
τεί επενδύσεις εκσυγχρονισµού και στοχευµένες κινήσεις για τη 
βελτίωση των αποδόσεων αλλά και για την ευζωία των ζώων. 
Οι 180 αρµεγόµενες αγελάδες του, µαζί µε 150 µοσχάρια για πα-
ραγωγή κρέατος, του αποδίδουν τζίρο τ1,4 εκατ. ευρώ.  Σε ό,τι 
αφορά την ιστορία του, από 10 χρονών στα ζώα, είδε την οικο-
γενειακή µονάδα να µεγαλώνει σχεδόν από το µηδέν. «Ή θα το 
εκσυγχρονίσω ή θα τα παρατήσω», σκέφτηκε όταν ήρθε η στιγ-
µή του. Και τα κατάφερε.

Στόχος ζωής 
τα 50 κιλά στήσιμο 
ανά αγελάδα
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Τον Αλέξανδρο Καχριμάνη συγχαίρει ο Χρήστος 
Κατσάνος, Farm Management Consultant.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ
Περιφερειάρχης Ηπείρου
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Αυθεντικούς αγωνιστές 
απαιτεί η γεωργία

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ∆ΙΑΚΡΙΣΗ

Αυτό που κάνει τον Αλέ-
ξανδρο Καχριµάνη να ξε-
χωρίζει, είναι µια φλό-
γα για τους ανθρώπους της 
υπαίθρου και µια πίστη για 
τις µεγάλες δυνατότητες 
των αυθεντικών αγωνι-
στών της αγροτικής παρα-
γωγής. Ο πληθωρικός Περι-
φερειάρχης Ηπείρου, που έχει 
αφήσει ισχυρό αποτύπωµα 
µε τη µακρά πορεία στα κοι-
νά, απέσπασε την τιµητική δι-
άκριση του θεσµού «Αγρό-
της της Χρονιάς» και κατά την 
παραλαβή του βραβείου δεν 
έχασε την ευκαιρία να «θέσει 
το δάκτυλον επί τον τύπον των 
ήλων» σε καυτά ζητήµατα του 
πρωτογενούς τοµέα. «∆υναµί-
τη» στα θεµέλια της Φέτας και 
κατ’ επέκταση και της ελληνι-
κής κτηνοτροφίας, χαρακτήρι-
σε ο αυτοδιοικητικός παράγο-
ντας τα κρούσµατα νοθείας που παρατηρούνται στην παραγωγή 
του προϊόντος και ζήτησε να µπει επιτέλους ένα τέλος, ενώ «κα-
ταπέλτης» ήταν επίσης για την ευρεία χρήση σκόνης γάλακτος 
στο ελληνικό γιαούρτι. 

Τον Αλέξανδρο Καχριμάνη συγχαίρει ο Χρήστος 
Κατσάνος, Farm Management Consultant.

ΕΟΣ Σάμου
Οινοποιητικός συνεταιρισμός
ΣΑΜΟΣ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Νέο οινοποιείο, άλµατα στον οινοτουρισµό µαζί µε τον έλεγχο 
του 20% της γαλλικής αγοράς στην κατηγορία των γλυκών οίνων 
ήταν µερικά από τα στοιχεία που ξεχώρισαν τον ΕΟΣ Σάµου. Με 
τζίρο 10 έως 11 εκατ. ευρώ, 2.000 αξιόπιστα µέλη - µικροκαλλιεργητές που 
συλλογικά φροντίζουν 10.000 στρέµµατα αµπελώνα, ο Συνεταιρισµός έχει 
µια συµπαγή βάση πάνω στην οποία µπορεί να σχεδιάζει ένα φιλόδοξο 
πλάνο για την επόµενη πενταετία. Πρόκειται για µία ιστορική οργάνωση, 
που στα χαρτιά αλλά και στην ουσία θεωρείται πια καινούργια, αφού 
κατάφερε να ανακάµψει από το χτύπηµα της άρσης της αναγκαστικότητας 
και να δροµολογεί επενδύσεις και οινοποιήσεις που θα τοποθετήσουν 
το ξακουστό Μοσχάτο Σάµου στις κάβες προστιθέµενης αξίας των 
κορυφαίων εστιατορίων ολόκληρης της Ευρώπης ενώ συνεργάζεται και 
µε µια νέα γενιά αµπελουργών µε αξιώσεις και νέες ιδέες. «Πατώντας 
στην κληρονοµιά που βρήκε κατάφερε να αυξήσει το µερίδιό του στις 
αγορές» σηµειώνει ο πρόεδρος του ΕΟΣ Σάµου, Γιάννης Σκούτας.

Ανάχωμα σε κάθε δυσκολία 
η συνεταιριστική δύναμη 
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ΞΑΝΘΗ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΧΑΡΕΝΗΣ
Παραγωγός σιτηρών
ΝΕΑ ΓΩΝΙΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Ένας ψηφιακός 
αγρότης που κάνει 
θαύματα στα σιτηρά
Από µικρό παιδί στα χωράφια, ο Μιλτιάδης Χαρένης ξυπνούσε, 
όπως ο ίδιος πάντα αφηγείται, δύο ώρες νωρίτερα από την 
έναρξη του σχολείου, για να βοηθήσει τον πατέρα του, ενώ 
στα 22 χρόνια του εργαζόταν ως µισθωτός στην οικογενειακή 
εκµετάλλευση. Στη συνέχεια σπούδασε στην Αµερικανική 
Γεωργική Σχολή και ξεκίνησε τη δική του εκµετάλλευση, στην αρχή 
µε στρέµµατα που του παραχώρησε ο πατέρας και µετά αυξάνοντάς 
τα. Μια κατηγορία από µόνος του, στα 51 του χρόνια διακρίθηκε ως 
Αγρότης της Χρόνιας, ένα πρότυπο στην πραγµατικότητα σύγχρονου 
ψηφιακού αγρότη - επιχειρηµατία, ο οποίος, από το 2018, εφαρµόζει 
τις πιο καινοτόµες λύσεις γεωργίας ακριβείας σε µια εκµετάλλευση 
που αριθµεί περί τα 4.000 στρέµµατα.Με σκληρή δουλειά και 
υπερπλήρη εξοπλισµό, τα σιτηρά του Μιλτιάδη Χαρένη παραπέµπουν 
σε εικόνες καλλιεργειών του Καναδά, προσεγγίζοντας, κατά µέσο 
όρο, τα 500 κιλά το στρέµµα, ενώ τα διαθέτει ο ίδιος στην αγορά. Η 
βράβευσή του έγινε στο πλαίσιο του Farmer΄s Day στις 2 ∆εκεµβρίου 
2023 στην πόλη της Ξάνθης, στην πατρίδα του µεγάλου οραµατιστή 
Αλέξανδρου Μπαλτατζή, παρουσία εκατοντάδων αγροτών από τη 
Θράκη αλλά και ισχυρή εκπροσώπηση αγροτών και συντελεστών 
της αγροτικής παραγωγής από όλη την Ελλάδα.

ΑΙΘΟΥΣΑ ΔΙΟΓΕΝΗΣ
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Παρουσία σύσσωμης της οικογένειάς του ο Μιλτιάδης 
Χαρένης βραβεύθηκε από τον Γιάννη Πανάγο,  
εκδότη και διευθυντή της Agrenda.
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ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ
Προβατοτρόφος
ΠΕΤΕΙΝΟΣ ΞΑΝΘΗΣ

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΣ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Ο Μιχάλης Κυριακίδης 
(αριστερά) παρέλαβε το 

βραβείο του Κτηνοτρόφου 
της Χρονιάς από τον Γεώργιο 
Στρατάκο, γ.γ του υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης.

Αποφάσισε να παραµείνει στον τόπο που γεννήθηκε και 
να συνεχίσει τη µακρόχρονη παράδοση της οικογένειάς 
του στην κτηνοτροφία και τα κατάφερε περισσότερο από 
καλά. Η εικόνα της προβατοτροφικής µονάδας του 30χρονου 
κτηνοτρόφου στον Πετεινό Ξάνθης δεν θυµίζει σε τίποτα αυτό 
που παρέλαβε.  Έπιασε το τιµόνι το 2016, έχοντας πρώτα 
αποκτήσει τις απαραίτητες περγαµηνές, πενταπλασίασε το κοπάδι 
προβάτων στα 1.000 ζώα, φυλής Lacaune, και την παραγωγή 
γάλακτος στους 300 τόνους ετησίως, ενώ περισσότερα από 
1.000 νεογέννητα αρνάκια διατίθενται σε άλλους κτηνοτρόφους 
και παχυντές. Πρόκειται για µια ακµάζουσα επιχείρηση 
που έχει συνεργαστεί κατά καιρούς µε τις µεγαλύτερες 
γαλακτοβιοµηχανίες της χώρας, η οποία σηµειώνεται ότι από 
τον Οκτώβριο του 2023 έχει δηµιουργήσει τυροκοµείο 50 τ.µ., 
πλήρως εξοπλισµένο για την παρασκευή Φέτας και Γιαουρτιού 
µε την επωνυµία «Τυροκοµικά Προϊόντα Μιχαήλ». 

Με προσήλωση 
η πρωτιά στην 
κτηνοτροφία
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ΑΣ Ζαγοράς
ΖΑΓΟΡΑ ΠΗΛΙΟΥ

ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ

Οι εκπρόσωποι του ΑΣ Ζαγοράς (από αριστερά) Γεώργιος 
Βασιλείου,  Δέσποινα Βαρούτα & Αντώνης Πολίτης

Ο Αγροτικός Συνεταιρισµός Ζαγοράς Πηλίου, ευρύτερα γνωστός από 
τα µήλα ZAGORIN, το 2023 έκλεισε µια ιστορία 107 ετών. Στο δυνα-
µικό του ανήκουν 835 παραγωγοί-µέλη, µε τα δηµοφιλή στους καταναλωτές 
Π.Ο.Π. κόκκινα µήλα ποικιλίας «Starking Delicious» να αποτελούν τη «ναυαρ-
χίδα» σε επίπεδο ποσότητας παραγωγής τόσο των µήλων συνολικά, όσο και 
των υπόλοιπων προϊόντων. Συνολικά οι ποσότητες φρούτων που περνούν 
από τα συσκευαστήρια του Συνεταιρισµού είναι 18.000.000 κιλά, ενώ σε ό,τι 
αφορά το µήλο το τονάζ που συγκεντρώνει αντιστοιχεί στο 8-10% της εγχώ-
ριας παραγωγής και καταγράφεται ότι το 35% του κόκκινου µήλου που πω-

λείται στη λιανική είναι Zagorin. Στο πέρασµα των χρόνων, ο ΑΣ Ζαγο-
ράς έχει κατοχυρώσει µια σειρά από επίσηµες πιστοποιήσεις για τα 

προϊόντα του και έχει διακριθεί στα πλαίσια πολλών διοργανώ-
σεων, όπως τα MΤΑ, για τις γενικότερες πρακτικές του και ει-
δικά για την εξειδικευµένη φροντίδα των µήλων. Η Οργάνωση 
διαθέτει ένα υπερσύγχρονο ιδιόκτητο συγκρότηµα διαλογητη-
ρίων-συσκευαστηρίων-ψυγείων, που θεωρείται από τα µεγα-

λύτερα των Βαλκανίων και αποδεικνύει το συνεχές επενδυτικό 
έργο που πραγµατοποιείται στον τοµέα εκσυγχρονισµού της υλι-

κοτεχνικής του υποδοµής, ενώ η σηµαντικότερη πρόσφατη επέν-
δυση ήταν η αλλαγή του διαλογητηρίου.

Ιστορικός, δυναμικός και με 
ισχυρό κοινωνικό πρόσωπο, 
ο συνεταιρισμός-πρότυπο

ΖΟΥΜΠΟΥΛ ΖΟΥΛΦΙΕ
Παραγωγός καπνού
ΑΛΜΑ ΞΑΝΘΗΣ

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΓΑΝΙΔΟΥ
Παραγωγός
ΛΕΥΚΗ ΞΑΝΘΗΣ

TIMHTIKH ∆ΙΑΚΡΙΣΗ

Η 50χρονη Ζουμπούλ Ζουλφιέ είναι από τις 
γυναίκες που δεν το βάζουνκάτω. Συνεχίζει 

ακάθεκτη την οικογενειακή παράδοση, με 
8-10 στρέμματα μπασμά κάθε χρόνο, όσο κι 

αν η καπνοκαλλιέργεια δεν είναι εύκολη
δουλειά, όσο κι αν τα τα γραφικά Πο-

μακοχώρια αδειάζουν από κόσμο. 

των υπόλοιπων προϊόντων. Συνολικά οι ποσότητες φρούτων που περνούν 
από τα συσκευαστήρια του Συνεταιρισµού είναι 18.000.000 κιλά, ενώ σε ό,τι 
αφορά το µήλο το τονάζ που συγκεντρώνει αντιστοιχεί στο 8-10% της εγχώ-
ριας παραγωγής και καταγράφεται ότι το 35% του κόκκινου µήλου που πω-

λείται στη λιανική είναι Zagorin. Στο πέρασµα των χρόνων, ο ΑΣ Ζαγο-
ράς έχει κατοχυρώσει µια σειρά από επίσηµες πιστοποιήσεις για τα 

προϊόντα του και έχει διακριθεί στα πλαίσια πολλών διοργανώ-
σεων, όπως τα MΤΑ, για τις γενικότερες πρακτικές του και ει-
δικά για την εξειδικευµένη φροντίδα των µήλων. Η Οργάνωση 
διαθέτει ένα υπερσύγχρονο ιδιόκτητο συγκρότηµα διαλογητη-
ρίων-συσκευαστηρίων-ψυγείων, που θεωρείται από τα µεγα-

λύτερα των Βαλκανίων και αποδεικνύει το συνεχές επενδυτικό 
έργο που πραγµατοποιείται στον τοµέα εκσυγχρονισµού της υλι-

κοτεχνικής του υποδοµής, ενώ η σηµαντικότερη πρόσφατη επέν-
δυση ήταν η αλλαγή του διαλογητηρίου.

Άρωμα γυναίκας στο
αγροτικό επιχειρείν

Η ενασχόληση της Αγ-
γελικής Γανίδου µε τη 
γη ξεκίνησε σε πολύ 
µικρή ηλικία και σή-
µερα καλλιεργεί 1.000 
στρέµµατα µε καλα-
µπόκι, βαµβάκι, ηλιό-
σπορο και σιτάρι αλλά 
και ακτινίδια και ελιές. 
Σχέδιο Βελτίωσης, 
επενδύσεις σε εξο-
πλισµό, υποδοµές και 

γη αλλά και πρακτικές γεωργίας ακριβείας, εντάσσονται στο αγροτικό επι-
χειρείν της 40χρονης αγρότισσας, µητέρας τριών παιδιών ηλικίας 15, 8 και 
6 ετών, η οποία παράλληλα δροµολογεί την είσοδό της στη µεταποίηση.
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ΑΓΡΟΤΗΣ
 ΤΗΣ

 ΧΡΟΝΙΑΣ

Από την πόλη της Ξάνθης

Με εκατοντάδες αγρότες από τη Θράκη αλλά και ισχυρή εκ-
προσώπηση αγροτών και συντελεστών της αγροτικής πα-
ραγωγής από όλη την Ελλάδα, ο καταξιωµένος θεσµός του 
Αγρότη της Χρονιάς, εξέπεµψε ένα µήνυµα αισιοδοξίας για 
το µέλλον της ελληνικής γεωργίας από την πατρίδα του µε-
γάλου οραµατιστή Αλέξανδρου Μπαλτατζή, την Ξάνθη. 

Σε σηµείο αναφοράς για όλους τους συντελεστές της αγροτικής παραγωγής εξελίχθηκε χρόνο µε το 
χρόνο ο Αγρότης της Χρονιάς, µε εκπροσώπους από όλο το φάσµα της αλυσίδας αξίας της αγροτικής 
παραγωγής να κατακλύζουν κάθε χρόνο το χώρο διεξαγωγής της εκδήλωσης

17 
ΙAN

2014

Ananti City Resort

 ΤΡΙΚΑΛΑ

16 
ΙAN

2015

Imaret Hotel

 ΚΑΒΑΛΑ

16 
ΙAN

2016

Mediterranean Village

 ΚΑΤΕΡΙΝΗ

21 
ΙAN

2017

Αλεξάνδρειο 

 ΛΟΥΤΡΑΚΙ
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Αγροδιατροφή με ορίζοντα το 2040

Ο θεσµός του Αγρότη της Χρονιάς για µία ακόµη 
χρονιά έδωσε την αφορµή για µια µεγάλη συζήτη-
ση µεταξύ των συντελεστών της αγροτικής παρα-
γωγής, που άνοιξε έναν διάλογο για το «Όραµα της 
αγροδιατροφής, µε ορίζοντα το 2040», Κώστας Θε-
οχαρίδης από την Barilla Ελλάς, Αριστόδηµος Ζα-
µίδης της  Tractor GPS και Σάββας Παυλίδης της 
οµώνυµης εταιρείας εµπορίας σιτηρών στους βασι-
κούς πρωταγωνιστές της εγχώριας αλυσίδας.

Οι φίλοι της Agrenda 
ταξιδεύουν μαζί της

Βασίλης Νάκης, ο «δάσκαλος» 
όπως είναι το προσωνύµιό του στα 
χωριά του Πωγωνίου, επιτυχηµέ-
νος προβατρόφος και µια πληθω-
ρική προσωπικότητα, που δηλώνει 
πιστός φίλος της Agrenda.

Στο επίκεντρο 
το γυναικείο 
επιχειρείν

Άρωµα γυναίκας τό-
σο στους φιναλίστ, 
όσο και τα πάνελ της 
εκδήλωσης της Ξάν-
θης µε τη Βάλια Κελί-
δου από τον Κύκλω-
πα άξια εκπρόσωπο.

Αίθουσα Διογένης

 ΞΑΝΘΗ

02 
∆ΕΚ
2023

20 
ΙAN

2018

Larissa Imperial

 ΛΑΡΙΣΑ
Kinsterna Hotel

 ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑ

19 
ΙAN

2019

Grand Serai

 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

25 
ΙAN

2020

Porto Palace

 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

03 
∆ΕΚ
2022
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• ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΑΡΗΣ (1942 - 2024)

Ο άνθρωπος που τίμησε 
πραγματικά  τη ζωή
Στα 82 χρόνια της πορείας του, ο Γιάννης Μπουτάρης, 
που έφυγε από τη ζωή στις 9 Νοεµβρίου 2024, παρέµεινε 
πεισµατικά ένα ελεύθερο πνεύµα που υπερασπίστηκε τις 
ιδέες του, τις οποίες, πάντα, έβρισκε τον τρόπο να κάνει 
πράξη. Στον κόσµο του οίνου από πολύ νέος ανέπτυξε 
πρωτοβουλίες για τη δηµιουργία ενός ισχυρού οµίλου 
ενώ παράλληλα ως κοσµογυρισµένος και κοσµοπολίτης, 
υιοθέτησε µε αποφασιστικότητα προσεγγίσεις και 
πρακτικές, που άλλαξαν τη φυσιογνωµία του κλάδου.    

• ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ (1945 - 2024)

Στο πάνθεον των σπουδαίων 
του ελληνικού οίνου 
Ο ιατρός, µε καταγωγή από το Αργυροπούλι 
Λάρισας, που καταπιάστηκε µε το κρασί µόνο 
από µεράκι, κατάφερε µε το παράδειγµά του 
να βάλει το δικό του θεµέλιο στην πορεία ανάπτυξης 
την οποία κατέγραψε η εγχώρια  οινοποιία τις 
τελευταίες δεκαετίες. Ο ιδρυτής του εµβληµατικού 
Κτήµατος Κατσαρού στην Κρανιά Ολύµπου έφυγε από 
τη ζωή σε ηλικία 79 ετών στις 26 Ιουλίου 2024.

• Χρήστος Παπαδημητρίου (1980 – 2024)

Κατέκτησε 30 χώρες με 
την σταφίδα της Καλαμάτας 
Ανέλαβε το 2024 την οικογενειακή επιχείρηση 
«Παπαδηµητρίου Χ.Κ. Α.Β.Ε.Τ.», κυρίως γνωστή για τα 
προϊόντα Kalamata Papadimitriou, και την οδήγησε 
σε νέα ύψη µε ναυαρχίδα το παγκοσµίως πρωτότυπο 
βαλσαµικό ξύδι από µαύρη σταφίδα. Ο ανήσυχος 
επιχειρηµατίας, που πάντα έψαχνε την επόµενη 
καινοτοµία, έφυγε πολύ πρόωρα από τη ζωή, σε ηλικία 
µόλις 44 ετών, στις 4 Οκτωβρίου 2024. 

Ως ελάχιστο φόρο τιµής στους ανθρώπους του αγροτικού κόσµου που έφυγαν µέσα στο 2023 
παρουσιάζονται έξι  εµβληµατικές µορφές που υπηρέτησαν τον ευρύτερο χώρο του αγροδιατροφικού 
τοµέα και άφησαν το αποτύπωµά τους ως παρακαταθήκη για τις επόµενες γενιές.
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• Παντελής Παπαδόπουλος (1932 – 2024)

Δεν φοβήθηκε  
τις προκλήσεις  
στην αγροτική 
τεχνολογία 
Επικεφαλής ενός κορυφαίου οµίλου 
εταιρειών,  ο Παντελής Παπαδόπουλος 
έφυγε από τη ζωή  στις 8 Φεβρουαρίου 
2024.  Η επιχειρηµατική ιστορία του 
ξεκίνησε το 1961  και ήδη το 1962 
πέτυχε να γίνει ο πρώτος αντιπρόσωπος 
µηχανηµάτων της εταιρείας Husqvarna 
εκτός Σουηδίας, ενώ διετέλεσε και 
αντιπρόεδρος του ΣΕΑΜ.

• Γιώργος Λαδόπουλος (1962 – 2024)

Συνοδοιπόρος στο ανοιχτό  
μαγαζί που λέγεται «χωράφι» 
Γέννηµα-θρέµµα Θεσσαλός, µε καταγωγή από  το 
Οµορφοχώρι Λάρισας, ο Γιώργος Λαδόπουλος,  
ο οποίος έφυγε από τη ζωή στις 14 Μαρτίου 2024  
σε ηλικία µόλις 62 ετών, αφιέρωσε τη ζωή του στα κοινά. 
Αγροτοσυνδικαλιστής, δηµοτικός σύµβουλος, 12 χρόνια 
πρόεδρος του ΤΟΕΒ Πηνειού, µέλος του ∆Σ της Ένωσης 
Λάρισας, αλλά και αντιπεριφερειάρχης, είναι µερικές µόνο 
από τις θέσεις που υπηρέτησε. Ανοιχτόκαρδος, διαχυτικός, 
ένας γνήσιος άνθρωπος για όσους τον γνώριζαν.

• Σταυρούλα Κουράκου-Δραγώνα (1928 - 2024)

Πολύτιμη η παρακαταθήκη  
της «κυράς των αμπελιών» 
Η µεγάλη κυρία του ελληνικού κρασιού έφυγε από  
τη ζωή πλήρης ηµερών στις 3 Απριλίου 2024, 
αφήνοντας πίσω της µια εντυπωσιακή επαγγελµατική 
πορεία και µια µεγάλη συγγραφική παρακαταθήκη 
γύρω από τα ζητήµατα του αµπελοοινικού τοµέα. 
Υπήρξε η πρώτη γυναίκα µε δίπλωµα Οινολόγου στην 
Ευρώπη και διετέλεσε, µεταξύ άλλων, Πρόεδρος 
του ∆ιεθνούς Οργανισµού Αµπέλου και Οίνου. Μια 
γυναίκα που αγάπησε το ελληνικό κρασί όσο λίγοι.
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• ΝΙΚΟΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ (1961 - 2024)

Ο άνθρωπος πίσω από τον 
αμπελώνα του Παρνασσού 
Η αγάπη του Νίκου Αργυρίου για το καλό  κρασί 
και η βαθιά γνώση του για την αγροτική παραγωγή 
δηµιούργησαν τους πρώτους αµπελώνες στην 
περιοχή του Παρνασσού  το 1998 ενώ το 2002 
ίδρυσε το πρώτο οινοποιείο στην Πολύδροσο. O 
άνθρωπος που αναβίωσε την ποικιλία Μαυρούδι 
Αράχωβας, ενώ έφερε εξαιρετικά αποτελέσµατα στην 
προσαρµογή της καλλιέργειας εγχώριων και διεθνών 
ποικιλιών στο τοπικό µικροκλίµα, έφυγε αιφνίδια στις 
28 Ιανουαρίου 2024 σε ηλικία µόλις 63 ετών.

• Κώστας Διάλλας (1989 – 2023)

Συνέδεσε την ύπαρξή  
του με τις αγωνίες  
του αγροτικού κόσμου 
Γνήσιος εκφραστής της νέας γενιάς αγροτών,  
ο Κώστας ∆ιάλλας συνέδεσε την ύπαρξή του µε  
τις αγωνίες του αγροτικού κόσµου. Μεγαλωµένος στα 
χωράφια, διάλεξε από αγάπη το αγροτικό επάγγελµα και  
δικαίωσε την επιλογή του µε τη δηµιουργία µιας πετυχηµένης 
εκµετάλλευσης, στον κάµπο της Βέροιας. Ταυτόχρονα, 
δεν έπαψε να ενδιαφέρεται για τα κοινά, δίνοντας πάντα  
πρώτος το παρών στις συγκεντρώσεις, που σκοπό είχαν να 
αναδείξουν τα αγροτικά  θέµατα. Τον Κώστα ∆ιάλλα τίµησαν 
και οι φίλοι του αγρότες από το Νησέλι, όπου στήνει το 
µπλόκο του ο ΑΣ Αλεξάνδρειας, τον οποίο υπηρέτησε.

• Ευρυπίδης Θυμέλης (1927 - 2024)

Ο «Νέστορας» 
της τυροκομίας 
Ιδρυτής του Τυροκοµείου Θυµέλη στην Άντισσα της Λέσβου 
εν έτει 1945, µέλος µιας άλλης γενιάς παραδοσιακών 
τυροκόµων και ένας από τους γηραιότερους που σχετίζονταν 
µε το συγκεκριµένο επάγγελµα, ο Ευρυπίδης Θυµέλης 
έφυγε στις 22 Ιανουαρίου 2024, πλήρης ηµερών, αφήνοντας 
πίσω µια πλούσια παρακαταθήκη αξιών. Είναι αυτός που 
κατάφερε να αξιοποιήσει τις πρώτες ύλες που προσφέρει το 
νησί, για την παραγωγή τυροκοµικών προϊόντων. 
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